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Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Βασίλειος-Πέτρος 
Σπανάκης, με θέμα «Παράταση της προθεσμίας για τη δήλωση από τους ιδιοκτήτες, των κενών και 
μη ηλεκτροδοτούμενων ακινήτων στους Δήμους, προς απαλλαγή από Δημοτικά τέλη Καθαριότητας 
& Φωτισμού», κατά λόγο αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Με την παράγραφο 1 του άρθρου 222 του ν. 4555/2018 (Α’ 133), τροποποιήθηκε η πρώτη 
παράγραφος του άρθρου 3 του ν. 25/1975, με την αντικατάσταση των εδαφίων όπως είχαν, μετά 
την τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3345/2005 (Α’ 138).

Η νομοθετική αυτή παρέμβαση επιβλήθηκε από την αναγκαιότητα ομοιόμορφης εφαρμογής, 
από τους δήμους της χώρας, των κριτηρίων απαλλαγής των μη ηλεκτροδοτούμενων ακινήτων από 
τα τέλη καθαριότητας και φωτισμού, μέσω της άρσης κάθε ασάφειας που απόρρεε από τις 
προϋπάρχουσες διατάξεις. 

Συγκεκριμένα, είναι πλέον σαφές ότι, για την απαλλαγή απαιτείται μόνο η υποβολή υπεύθυνης 
δήλωσης περί της διακοπής ηλεκτροδότησης και της μη χρήσης του ακινήτου προς τον αρμόδιο 
Δήμο, ο οποίος και φέρει την ευθύνη ελέγχου της ακρίβειας του περιεχομένου της εν λόγω 
δήλωσης. Η απαλλαγή ισχύει για το χρονικό διάστημα από την υποβολή της δήλωσης και εφεξής, 
ενώ τα τέλη που οφείλει ένα ακίνητο για διάστημα από τη διακοπή ηλεκτροδότησης (οπότε και παύει 
η συνείσπραξη με τον λογαριασμό του ηλεκτρικού ρεύματος), υπολογίζονται με βάση ειδικούς 
συντελεστές που προβλέπονται στη σχετική κανονιστική απόφαση των δήμων.

Για να αντιμετωπιστούν οριστικά οι ανισότητες που είχαν δημιουργηθεί, παρά τις προσπάθειες 
του Υπουργείου για ευρεία ενημέρωση των προϋποθέσεων απαλλαγής με σχετική αναγραφή στους 
τελικούς λογαριασμούς ρεύματος και των ηλεκτρονικών σελίδων του ΔΕΔΔΗΕ και της ΡΑΕ, κρίθηκε 
σκόπιμη η μεταβατική διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 222 του ως άνω νόμου. Η αρχική 
διάταξη, που προέβλεπε την παράλειψη βεβαίωσης ή την διαγραφή βεβαιωμένων οφειλών που 
αντιστοιχούσαν σε διάστημα μέχρι την ψήφιση του νόμου, αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 1 
του άρθρου 103 του ν. 4604/2019 (Α’ 50), οπότε και δόθηκε η δυνατότητα εφαρμογής της ευνοϊκής 
ρύθμισης και για τέλη που αντιστοιχούν σε διάστημα μέχρι την υποβολή της δήλωσης, η προθεσμία 
της οποίας παρατάθηκε μέχρι την 31η-12-2019 (αντί της αρχικής 20-01-2019), ενώ αναμένεται 
άμεση νομοθετική ρύθμιση για την περαιτέρω παράταση της εν λόγω προθεσμίας.

Σύμφωνα δε με την αιτιολογική έκθεση του άρθρου 103 του ν. 4604/2019, η νεότερη ρύθμιση 
αποσκοπούσε στην παροχή ικανού χρονικού περιθωρίου στους ιδιοκτήτες να υποβάλουν στο δήμο 
την αναγκαία δήλωση περί μη χρήσης του ακινήτου, στο οποίο είχε διακοπεί η ηλεκτροδότηση, 
εξασφαλίζοντας παράλληλα την ομαλή εφαρμογή της πάγιας διάταξης.
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